
  
 
                         
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    

N°  44  del 16 dicembre 2013 
 
OGGETTO :   Oggetto: costituzione in forma associata di un partenariato per la 
predisposizione di una richiesta di finanziamento al GAL Marmilla in 
riferimento al bando del GAL Marmilla - Regolamento (CE) 1698/2005 – PSR 
2007/2013 della Regione Autonoma della Sardegna - Misura 323 “Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale” – Azione 2 “Valorizzazione del 
patrimonio architettonico, storico-culturale”. Appr ovazione schema di 
convenzione 

 

L’anno duemilatredici, il giorno 16 del mese di dicembre , alle ore 11,00  
nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Barumini. 

Alla seconda convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale : 

 
Componenti Carica Presente           

 Lilliu Emanuele Sindaco Si 
 Aracu Veneranda Consigliere Si 
 Corona Marcello Consigliere Si 
 Fulgheri Fabio Consigliere No 
 Pistincu  Sandro Consigliere Si 
 Sergi  Sandro Consigliere No 
 Sergi Ugo Consigliere Si 
 Zedda  Vincenzo Consigliere Si 
 Zucca Michele Consigliere No 
 Piredda Stefano Consigliere No 
 Melis Bruno Consigliere No 
 Pistincu Salvatore Consigliere Si 
 Turnu Roberto Consigliere No 

 
Consiglieri assegnati n° 13  -    Presenti n°  7  -   Assenti n° 6 

 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267) il Segretario comunale Dr.   
Giorgio Sogos ; 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il  Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno.   



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO 

 
CHE il GAL Marmilla ha pubblicato in data 05/09/2013 il bando – Regolamento (CE) 1698/2005 
PSR 2007-2013, della Regione Autonoma della Sardegna - Misura 323 “Tutela e riqualificazione 
del patrimonio rurale” – Azione 2 “Valorizzazione del patrimonio architettonico, storico-culturale” 
con scadenza al 11.12.2013; 
 
CHE possono accedere al finanziamento i Comuni singoli o associati secondo le forme associative 
previste dal TU degli EE.LL (D.Lgs 267/2000), per la ottimizzazione del servizio e per una più 
ampia copertura di territorio (consorzi, convenzioni, unioni, etc.); 
 
CHE la misura 323 si propone di accrescere l’attrattività dell’area rurale, per le imprese e la 
popolazione, promuovendo interventi di cura e di mantenimento del territorio per la salvaguardia 
del paesaggio e la valorizzazione del patrimonio culturale; 
 
CHE l’azione 2 nello specifico si propone per il recupero e/o la riqualificazione di aree e di siti di 
interesse storico-culturale, architettonico, artistico, etnoantropologico, ambientale e paesaggistico, 
che costituiscono espressione della storia, dell’arte, della cultura e del saper fare locale. Riguarda 
fabbricati sia pubblici che privati localizzati all’esterno dei villaggi rurali o collocati nel territorio, 
caratterizzanti i piccoli centri ed il paesaggio del territorio rurale, finalizzati ad una prevalente 
fruizione culturale; 
 
CHE la partecipazione a tale bando è un’opportunità importante per tutto il territorio in quanto 
permette la realizzazione di interventi relativi a manutenzione straordinaria, restauro e risanamento 
conservativo di strutture, immobili e fabbricati; 
 
CHE a seguito di vari incontri tenutisi tra gli amministratori locali interessati è emersa l’esigenza di 
costituire un partenariato tra comuni al fine di presentare un progetto integrato sul territorio; 
 
CHE è stata formalizzata la volontà di costituire un partenariato tra i Comuni di Barumini, Laconi, 
Mogoro, Ruinas, Usellus, rappresentando la volontà di partecipare al bando Regolamento (CE) 
1698/2005 PSR 2007-2013, della Regione Autonoma della Sardegna - Misura 323 “Tutela e 
riqualificazione del patrimonio rurale” – Azione 2 “Valorizzazione del patrimonio architettonico, 
storico-culturale” con scadenza al 11.12.2013 e che in modo analogo hanno deliberato gli altri 
comuni interessati; 
 
CHE è stato individuato il Comune di Mogoro quale Comune capofila per il presente bando; 
 
CHE il partenariato deve essere formalizzato attraverso la stipula di una convenzione ai sensi 
dell’art.30 del T.U.E.L. 267/2000 tra i Comuni partecipanti e che tale convenzione individui tra gli 
stessi il Comune capofila del partenariato; 
 
SENTITA  la relazione del Sindaco il quale illustra le opportunità derivanti dalla partecipazione 
dell’Ente al partenariato di progetto; 
 
VISTA  la convenzione per la costituzione di un’associazione tra enti per la costituzione ed il 
funzionamento di un partenariato tra enti pubblici per l’elaborazione, la gestione e l’attuazione di un 
progetto; 
 
 
 
 



 
 
 
 
ACQUISITO  agli atti il parere favorevole da parte dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area 
Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 
 
Con votazione favorevole unanime ; 

 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la convenzione per la costituzione di un’associazione tra i Comuni di Barumini, 
Laconi, Mogoro, Ruinas, Usellus, per l’elaborazione, la gestione e l’attuazione di un progetto per 
partecipare al bando Regolamento (CE) 1698/2005 PSR 2007-2013, della Regione Autonoma della 
Sardegna - Misura 323 “Tutela e riqualificazione del patrimonio rurale” – Azione 2 “Valorizzazione 
del patrimonio architettonico, storico-culturale”  con scadenza al 11.12.2013 del GAL Marmilla, 
che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DEMANDARE il Sindaco per la sottoscrizione della predetta convenzione; 
 
DI INDIVIDUARE il Comune di Mogoro come comune capofila e referente per il presente bando; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 
 

PARERI  (Art.49, T. U. n° 267/2000) 
 

Il sottoscritto,  VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di 
competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 della legge n°  267/2000 

parere favorevole: 
 
 

Sotto il profilo TECNICO :  

favorevole , in relazione alle proprie competenze.  
Il Responsabile del Servizio 

f.to  (D.ssa Daniela Moi) 

Sotto il profilo CONTABILE :  

favorevole , in relazione alle proprie competenze 
Il Responsabile della Ragioneria 

f.to ( Dr. Giorgio Sogos ) 
 
 

 

    Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  
f.to ( Emanuele Lilliu ) 

 
______________ 

 

 Il Segretario Comunale 
f.to ( Dott. Giorgio Sogos ) 

 
__________________ 

 
 


